Pregoeiro Oficial Secretário de Obras e Serviços Urbanos 

http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/

ANEXO I 

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E VALOR ESTIMADO - TERMO DE REFERÊNCIA 

1 - OBJETIVO 

Aquisição de créditos de reposição florestal de 567,00 mst (quinhentos e sessenta e sete metros estéreos), 
para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Timbó - SC, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas abaixo: 

ITEM Qtd Und Descrição Valor unitário 
de referência 

1 567,00 mst Crédito de reposição florestal para supressão de vegetal tendo em

[...]

regularizada em quantidade suficiente para suprir tal falta, faz-se necessário o processo licitatório para a 
sua aquisição. 

3.2 Conforme dispõe o artigo 33, § 1° da Lei n° 12651/121, aquele que vier a desflorestar, será obrigado a 
fazer a reposição florestal. 

4 - AVALIAÇÃO DO CUSTO 

4.1 O custo estimado total da presente contratação é de R$ 17.323,74 (dezessete mil trezentos e vinte e 
três reais e setenta e quatro centavos). 

4.2 O custo estimado foi apurado com base nos orçamentos anexos, recebidos por três empresas 
especializadas em reflorestamentos. 

Timbó, 01 de junho de 2015 

Aprovo: 

Ricardo Longo Orsi 
Eng. Florestal